Secunda lenticentia in alio extremo docet nullam creaturam posse aliam creare nec per modum causæ principialis, nec per modum instrumentalis, adeo ut virtus creativa, seu productiva ex nihilo independenter subiecta sit iunctus Dei proprio, & communio incomunicabilis creatura; ita fert Scholasticorum sententia D.Thom. 1.p.4. q.45. art. 5. Ocham cum Nominalibus 2.d.p. Scotus cum suis 4.4. 4.1. q.2. art. 3. Radap. 2. controv. 2. Arretin. 4.d.p. 4. Faber 2. *disput. 4.* Averro. p. 1. q.4.5. *sel. 5.* ubi Molina, Valentia, Valquez, Ruiz, Falolus, & alii. *Opus. controv. 13. Ph. punct. 4.* Morlana *disput. 3. Phys. q. 28.* & alii ampliores. Tertia tandem lenticentia media afferit repugnare quidem creaturam esse causam principalem creationis, non tamen instrumentalis; distinguunt tamen ad hoc de instrumento naturali, & obedientiali, & alii non posse quidem creaturam affini, ut instrumentum Dei causandum, id est tanquam instrumentum ex natura, & praecisa ratione creature, etenim adversus Arianos aferentes Verbum esse creaturam hoc argumentum perpetuo userunt, Verbum creat; ergo non potest esse

ductiva ignis convenit calori; vel immediatè, & intrinsecè attingendo effectum ultimum agentis principalis, vel saltem attinendo extrinsecè, & producendo dispositionem conaturalem ad effectum ultimum juxta varias opiniones de activitate instrumenti; addit tamen elevari potest ad creandum, ut instrumentum Dei obedientiale; adeo ut licet creature communicari nequeat virtus instrumentalis, conaturalis creandi, bene tamen obedientialis, & supernaturalis; quare concludunt, quod licet nulla creature etiam per potentiam Dei abolutam possit esse causa principialis creationis, neque instrumentum ex natura sua ordinatum ad creandum; non repugnat tamen esse instrumentum supernaturale perpotentiam obedientiale elevatum à Deo ad creandum aliquem effectum; illud enim dictum est futurum instrumentum, quod licet ex natura sua non sit ordinatum ad talen effectum; ordinatur tamen ab agente, quatenus ad effectum proprium ipsum causam principialis elevatur; Ita ex Recensionibus quam plures Suarez, *disput. 20. Met. sel. 3.* Hurtau. *disput. 12. Phys. art. 6.* Albertin. *tom. 1. q. 1. art. 1.* Lezana *tral. 7. disput. 9.3.* Amicus *tom. 2. disput. 2. art. 4.* & alii. Quod autem elevationem creature ad creandum instrumentaliter dicunt à Deo fieri posse vel per virtutem, & qualitatem superadditam, si non permanentem saltem trancientem per modum motionis, quia mediante exercitio actus creationis; vel quod abique alia virtus irreparabile posset creatura secundum le alium à Deo, ut instrumentum creationis ratione fugi potest obedientialis activa; quo patet etiam de facto nonnulli Recensiones opinant Sacra menta, tanquam instrumentum Dei, physique creatum esse effectu in anima, ut Suarez 3.p.1.1. *disput. 31. leq. 1.*

## ARTICULUS PRIMUS.

*Nullam creaturam esse possibilem, que habeat virtutem creativam per modum causa principialis.*

HÆC Conclusio communis est Auctoribus secundis, & tertias sententias, & preconcilio modo à ratione, que non adeo facile assignatur, ut mox videbimus, & siendo in SS. Patrum auctoritate adeo certa est, ut aliqui concident, esse de fide; ut dicebam *disput. 12. Met. q. 4. n. 86.* quoniam Patres, dum Creaturam negant virtutem creativam, saltem intelligi debent de virtute creandi per modum causa principialis ut potest quæ est modus creandi omnium nobilitatum; neque loquuntur de creaturis tantum de fide & existentibus, ut aliqui explicant, sed etiam de possibilibus; neque loquuntur de virtute creandi omoia, led de virtute creandi simpliciter non enim vim facient in creatura potentie omnia creare, sed dicerit simile docent nullam creaturam sive actualiem, sive possibilem ne unum quidem esse creare posse, & universalem implicant rationem docent ex sola, & praecisa ratione creature, etenim adversus Arianos aferentes Verbum esse creaturam hoc argumentum perpetuo userunt, Verbum creat; ergo non potest esse

crea-

## 2 Disputatio Prima. De Rerum Creatione, & Guber.

creatura, quia creandi actio essentiali ratione creature omnino contradicit; quae argumentatio probris nullis esset, si virtus creandi posset creature convenire per modum causa principalis, ita arguit Athanasius, serm. 3, contra Arianos dicens: *Quomodo si secundum vas ex non entibus exitus, potens est non entia, ut ensiam soli condere, atque architectam nege enim vel Angelus quidam creare possum, cum et ipsi fini creature, quare tandem post multa conciliari, creatorem esse operationem ioli Deo propriam, his verbis, condere, et creare, solum Dei, cuius Verbi, et Sapientie. Eodem prorutus medio, Cyrilus quoque Arlianum barelinum impugnat lib. 2. Thefauni cap. 2. ex eo cilicet, quod *virtus creandi sufficiere creatura non potest*; unde lib. 5. cap. 3. sic arguit. *Non est sufficientia artis ex nihilo creaturas prodere, sed ineffabilis, quae creatura virtutis artis enim ei ea, quae sunt, qualiter subiecta materiali solummodo immutare, et creandi autem virtus ipsam rerum substantiam a nihilo ad esse producere, quam rationem adhuc magis explicat, et prosequitur lib. 6. cap. 2. illis verbis: Nulla et causa unquam substantiam a nihilo prodare potest, finis namque virtus esse non potest, quibus verbis dilectissime docet ad simpliciter creandam necessariam esse virtutem infinitam, ut notavi p. 12. Metaph. num. 86. Et tandem lib. 14. cap. 6. concludit, *potesas creandi divina solummodo in se nature*; *Quod ruris confutat lib. 2. contra Julianum, illis verbis: Inaccessu naturae sunt ea, quae propria sunt solum, et omnium summa substantia, quorum unum esse possunt efficaciter prodere posse, ut creatorum, et productarum, que aliquando non erant. Sicut enim pauli loquuntur ab Patres, unde Hugo Vigotorius lib. 1. de Sacramentis cap. 6. inquit, *De nihilo aliquid facta esse fidei aliquo nihilo solum Deus potest*; sic patet Damasceno lib. 2. fides cap. 3, ubi quamvis loquatur de creaturis existentibus, et dicat unum de facto creare, assignat tamen rationem implicante universaliter probantem etiam de creaturis posse solum, cum inquit, *creatura enim eum quis sine non sibi conditor*.***

Constat itaque ex communis SS. Patrum autoritate, creationem esse operationem, que nulli creature competere potest nec existentes nec possibili, sed solum Dei, quod agitur ex formaliter conceptu creature, ratione cuius sit repugnare actionem creativa, maximè controvertit etiū apud antiquos, tum apud modernos, adeo ut uniusquam peculiariter afferat, implicante rationem alias respondet. Et quavis Patrum citat non obiectu infinitum ad simpliciter creandam necessariam esse virtutem infinitam, adeo que implicante rationem peculiariter petendam esse ex finitate, et limitatio creature, quoniam tamē Patres eam rationem non declarant, sed potius supponere videntur; laborant Scholastici Doctores pro eius declaratione, et quamvis in hoc conveniant, quod ad simpliciter creandam virtus infinita, requiriatur, non tamē ex eodem capite hanc infinitatem deducant. Et quidem quando Patres agunt ad creandam requiri infinitam virtutem simpliciter, non loquuntur de potentia creandi omnia universaliter, seu de potentia adequata obiecto creabili, ut satis confitetur ex dictis n. 3. quia talem creandi potentiam est debere simpliciter infinitam nulli dubium est, cum talis potentia habeat obiectum infinitum perfectum finitatem generali, unde in potentia, que sua virtute contineat totum illud obiectum, requiri virtus, et perfectio simpliciter infinita; quae ratione dicebat Scotus 3. d. 14. q. 2. infinitatem activa potest extenuare respectu omnium possibilium supra infinitum intensivam necessariam esse radicantem.

Necessariam per virtutem infinitam ad creandam necessariam, intelligent Patres illam, quae vim habet in se, et ab aliis dependentia, vel concordia alterius aliquid ex nihilo producere, quia etiam in hoc sensu nulli dubium est talis agenti virtutem, ab aliis independentem esse necessariam infinitam, immo quod hoc eadem est ratio de potentia creandi, ac etiam de facultate ad agendum ex presupposito subiecto; nam agens quoque ex ipso posse subiecto, si agat independenter a concordia alterius superioris agentis, necessariam est ex talis independentia agitur esse infinitas virtutis. Sed loquuntur de potentia creandi simpliciter, et absolute sumpta, ac etiam in ordine ad unum dum taxare determinatum effectum; et ex tali modo agendi, praeceps deducunt infinitatem virtutis in agente, non quidem ob independentiam actionis a superiori causa agenti (ut si materialiter, et indirecte) sed praeceps ob independentiam actionis a causa materiali formante, et directe, adeo ut virtus ipsa creandi, et producent ex nihilo, ob talentum in dependentiam a presupposito subiecto, ex se directe, seu formaliter debet esse infinita.

Sufpicunt tamen aliqui etiam ex notis Scotum nequa-

quam voluisse ad creandam absoluere requiri formaliter infinitatem virtutis, lege ex eo deducunt, quoniam p. 12. 1. q. 3. arguit adversus Henricum, Ricardum, & alios affirmantes ad creandam ex eo requiri directe virtutem infinitam, quia inter terminos creationis a quo simpliciter non est, et ad quem simpliciter est distans reperitur infinita, super quam non potest, nisi virtus infinita. Ceterum, ut probet notavit Vulpes 1. p. 2. dyp. 2. ar. 2. latum omnino est Doctori, ubi vel alibi absolute negare virtutem creandi esse directe, & formaliter infinitam, sed tantum negat ex eo capite, scilicet ex distans infinita interiens, & non ens, ac etiam ex quibuscum alii, sufficiunt talem deduci infinitam, et ab aliis utrue faciat ad creandam requiri infinitam virtutem, ab aliis utrue faciat ad creandam infinitam virtutem, immo aperte dicit hanc esse rationem propter quid, & a priori huius conclusionis, quod creatura nequeat creare, ita patet le declarat. *Sed quodsi ratione in fine, ubi ut Lanthulphus afferens rationem unam repugnante omnibus creaturis committit ex limitatione, & finita virtus est, et finitam non tamē reipicit, tanquam fallam, immo ultra concedit, quod vere, & propriè dicat propter quid huius conclusio misib; dubitandum, quod licet ratio ista dicat propter quid conclusio scilicet limitatione efficientis, que determinat ipsam, ad regursum materialia in agendo, amittit, et propter quid non est multum evanescens conclusione, quibus verbis compicere docet causam formaliter propter quid demonstrativa huius conclusionis, cur aliquod agens potest principaliter creare, et formare infinitatem, & active virtutem infinitationem.* Sed in ista Auctor controveriarum inter Scotitas p. 1. contraria 2. consil. 4. quod si infinitatio virtutis est medium propter quid coniunctio proximum, & formaliter, date ut ratio communis, ob quam creatura non potest creare, infinitatio virtutis, quod tamen aperte negat Scotus. Sed latius constat ex modo dictionis, numquam Scotus absolute negasse distinctionem communem, ob quam creatura non possit creare, & talem est limitatio virtutis deducit, sed per plures de diversis creaturis specialibus, ut postea videbimus.

Li ex.

## 3 Quæstio Prima. An creature possit creare. Art. I.

li excessu perfectionis, quo unum extrimum exceedit aliud, si ergo ens sit infinitum, diffabit infinitè non ente; si vero finitum, solum finitè diffabit; non ente contradictorie oppositio; negatio liquida affirmatione membratur, & non plus negat negatio, quam ponat affirmatio; ad probacionem minoris concedit Doctor inter ens, & non ens nullam est proportionem, non tamē ob infinitam distans unius supervisum; sed quod unum est positivum, aliud negativum, ad quam improportionem superandam sufficit finita virtus per productionem termini finiti. In eo argumentum hoc, si bene perpendatur, sequitur probat nihil posse producere à virtute finita etiam per actionem generativam, nam cum ignis v.g. generat lignem, utique producit illum ex non igne, atque ita ex nihilo iei, licet non ex nihilo subiecti; at nulla forma opponitur contradictorie cum nihilo subiecti, sed cum nihilo iei; ergo quando forma ignis producitur ex aliquo subiecto, & ex nihilo iei, extrahitur in illa productione ex contradictroria distans, quam argumentum urgetur in actione creativa. Dices, contradictroria sunt aquæ incompossibilitas; ergo aquæ distans, Negat Doctor paritatem, si quidem incompossibilitas penes mutuan exclusionem unus ab aliis attenditur, que indubitate est, unde aquæ homo excludit non hominem, ac Deus non Deum; distans vero finitum panes exceptum formaliter unius extremi superflua aliud, qui dividibili est, ac proinde non est equalis in omnibus.

V Secundum, candem repugnantiam rationem ex infinitate ita deducit D. Thomas p. 1. q. 4. 5. art. 5. in corpore ex proprio obiecto creationis si argueris; esse, ut sic, est proprius effectus universalis me causatus proprius etiam terminus, seu effectus creationis est ipsum esse, si sic, ergo proprius terminus creationis fortius primus causa potest esse effectus: major probatur, quia effectus universaliores in universaliores causas revocandi sunt: ergo & universalissimus effectus, qualis est esse, ut sic, in universalissimam causam; minor probatur, quia per creationem productur, in quantum ens ergo per illam communicatur esse, ut sic, secundum absolutam rationem suam, secundum quam est universalissimus effectus, & proprius prima causa. Quoniam vero Scotus loc. cit. impugnat illam propositionem D. Thom. quod esse est proprius effectus Dei, ac si sensus esset, solum Deum efficeret ipsum esse in qualibet creatura, & causas secundas non concurrent active ad efficiendum esse existentes, qui sensus est manifeste falsus, causas enim creates, dum operantur, verē faciunt ipsum esse suorum effectuum. Respondent Thomistæ hunc non esse tentum à D. Thom, intentionem, sed ait creationem terminari ad ens, ut sic, eo sensu, quo sepe dicit causam primam concurrent ad rationem communem ensis, & non ad rationes speciales; hoc est virtutem Dei ex extremitate ad omnia singulatim, quibus in se praedictum est, non circumscribi aliqua ratione specialis, sicut reliqua causa creatæ, quatuor effectus non aquæ se extendunt ad eas, sed continentur intra certam speciem, sicut ignis potest producere singulatim, quibus inest hoc pradicatum ignis, non vero illa, que hoc pradicato non gaudet; sic S. Thos. existimat virtutem creativam terminari ad rationem, ut sic, quia ex natura sua non limitatur ad certam speciem, potest illam exercere respectu omnium entium, & potest attingere quicquid est creabile: quia virtus creativa refertur ad creabile, ut creabile est, sicut potest ex viuâ ad colore, ut color est: Unde sicut haec ex ipso, quod recipiat colorem, ut color est, potest quemcumq. color emi singularem respectu ita ex ipso, quod virtus creativa recipiat creabile, ut creabile est, potest quicunque obiectum creabile producere, unde bene conqueperatur deductio, quod sit infinita.

Ceterum, ut bene notavit Suarez disp. 20. Metaph. sent. 2. 13. n. 26 licet exratione D. Th. sic explicata optimè concludatur ratione esse communicabilem creaturam potenterem creandam, quod conspicuè patet in aliis confimilibus exemplis, quandoque; fuit comparatio inter aliqua duo diversi ordinis, ubi id, quod est superioris gradus, licet adequat non potest ab aliis inferioris gradus, ut illos Dei propria; Hinc tamen diversitas ordinis inter aliqua duobus ostendit potest, quo minus fit aliqua proportio inter ea secundum aliquam rationem, sic potentia intellectiva utiq. in vi cognitiva infinita non excedit sensitivam; & tamen nulla est inter ea in ratione cognoscendi proprieta, quia nimis utrue intellectiva est aliorum, & superioris ordinis; quia etiam ratione bipartitam non est infinita, & tamen inter illam, & punctum nulla est proportio ita igitur in proposito ex illo argumento solum sequitur, quod ad producendum effectum ex nulla omnino potentia, requiritur virtus fine proportione major ea, quia educit effectum ex aliqua potentia passiva, & per consequens, quia est aliorum, & superioris ordinis in agendo, non tamen quae sit simpliciter infinita.

Hinc ad confirmationem Cajet. negatur major, non enim opus est, quod si unum extremonum minorum ulique ad non gradum, quod alterum infinitè augatur: sed tantum quod augeatur in summo, & quantum potest, ut constat familiari exemplo ignis in aquam agentis, ubi non sequitur, quod si frigus minorum ulique ad non gradum, quod evenit, cum ex aqua sit ignis, debeat calor infinitè augeri, & super omnes

Aet. In Secunda. Sentent.

Scot.

## Disputatio Prima. De Rerum Creatione, & Cibis.

**Scor. loc. cit. 5.** sed ista ratione, infra lit. C. dum sit, quod D. Thom. in eo articulo, ubi prefaram rationem ponit, que rit, an filius Dei sit creare; vel ergo quae sit, an filius Dei sit creare omnem creabile, vel an aliquid aliud à Deo possit creare aliquam inferius; si primū, ergo non intendit querere aliquam qualiter dubitabilem, nam quæstio in eo sensu includit, an aliquid aliud à Deo possit creare scilicet, de quo nullus unquam dubitare potuit secundum Aug. 1. de Trin. cap. 2. si secundum, non ergo potentia creativa, sed a moventur quæstio, se extendit ad omne creabile, alioquin hæc quæstio omnino irrationabilis esset.

**Sed replicant Thomistæ, efficiunt illius rationis in eo confitentes, ut ex formali obiecto, & modo creationis inferat non posse dari potentiam creandi, quæ ex se non resipiat, ut ad æquatum obiectum, eis secundum totam latitudinem entis participabilis: nam per omnem creationem sit per le p[ro]mō esse, non solum in quantum est tale esse, sed etiam in quantum est esse; ergo omnis potentia, à qua est talis actio, recipit, ut formale, & ad æquatum obiectum ipsum esse; non solum in quantum est tale esse, sed ab solute in quantum est esse; ergo talis potentia necessarij debet esse universalis, & omnes ens participabile complectens: utraque consequentia patet proba assumptum Cajet. nam effectus dicitur fieri per se primum secundum eam rationem, que non præcessit ex parte effectus, nam si præcessit, jam non per se, sed per accidens fieri dicitur, ut cum ignis generatur ex aere, non sit per se corpus, neque elementum, sed sit per se ignis; si ergo in omni creatione fieri per se ens, leue esse, non solum, utale, sed simpliciter, ut esse, quia nulla ratio ens, sed etiam supponit ad creationem, cum sit ex nihilo; quam rationem fuisse proposita est Amicus dis. p. 2. cit. n. 3. ubi prouide conciluit implicare contradictionem esse virtutem creativam, & non esse extende-  
re ad omne creabile; & Fabolus q. 45. art. 3. dub. 2. n. 25. hinc deducit item vere sit, posse creare unum aliquod ens, & posse creare omnia entia creatibilia, quia omnis est creatio ex non ente simpliciter, & tendit formulare ad esse simpliciter, & omnino. Verum & ipso quoque Suarez, qui loc. cit. n. 28. hanc rationem adduxit pro defensione rationis S. Thom. vidit esse leviora momenta; etenim equus generat equum non solum ex non quo, sed etiam ex novis animali, neque ex semine, tunc enim per se generatur & equus, & animali, & ramen hinc non recte deducitur, quod possit generare omnia animalia, & quod eius potentia generativa recipiat rationem animalium, ut adequatum; ergo neque ex eo, quod potentia creativa solum solum, ut tale, non simpliciter, debet prouide ex extende-  
re ad omne ens: que est idem ad argumentum neganda est ultima consequentia.**

**32** At inquit Amicus disputationem esse; quia licet vivens producat vivens ex non vivente, & animal ex non animali acti exsistente, utrumq[ue] tamen producit ex vivente, & animali potentiæ existente; quia tamen vivens, quam animal neque potest producere, nisi ex subiecto disposito ad hoc, vel illius vivens, quod est producere ex vivente potentiæ existente; at virtus creativa producere ens ex non ente simpliciter, quia in illud producitur, non supponit, nisi solum non repugniant obiectum; quod sit, ut potentia creative limitari possit ad determinatum effectum ex dispositionibus, quas in subiecto edidit, & actione requirit; non autem potentia creativa. Ceterum hæc evasio parum urget; nam quod creatio sit ex nihilo, ad summum probat virtutem creativam non posse limitari ex parte subiecto, quia ex illo non penderit non autem quod non possit limitari ex parte termini productibili; & quod penderit in sua specificatione: Nec rursum juvat dicere non posse ab hoc limitari, quia terminus creationis est ens, quatenus est: nam ut ait Arriaga, terminus creationis solum differt a termino generationis, quod hic producitur simul cum contentu subiecto, ita vero fine ex concurso; hoc autem quid efficit, ut hic terminus sit ens, in quantum ens, non vero illa, cum uterque terminus vere sit ens, & producatur ex nihilo sit?

Denique fallum est potenteria edificativa limitari solummodo ad determinatum effectum ex dispositionibus, quas in subiecto requirit; nam agens unicum v. g. ignis est ex se, & intrinsecus determinatum a talis formam ex materia educendam, & non aliam; & per dispositiones præviae materia de se inde determinata ad omnem formam recipiendam dicitur proxime disponi, & limitari ad hanc determinatam formam recipiendam juxta sententiam dictum est: & talis putamus esse convicuum, si dum res ita in experientia appareat, taliter ratione ad priori reddamus; ergo pariter in præfenti, cum experientia nos doceat nullum agens creatum creare, sed temper producere ex prejacente materia, sufficere debet taliter rationem a priori ex experientia deducatam assignare, præferti cum in hoc negotio SS. Partes paulum ita discutunt, quod si. quam Suarez, aut subiecto displicerit; nullum agens creatum est purus actus; seu purum esse; ergo nec actio est purus actus, sed aliquid potentiæ habens, sed talis actio non est sine motu, & mutatione; ut patet, ergo nullum agens creatum potest agere sine motu, & mutatione; ergo nec creare, quia creare

creativa invenit plures potentias, creativa est ad hoc, vel illud creabile distingui poterit; atque idem non omnis virtus creativa de necessitate est ad omne creabile, ac proinde infinita: sed circa hujus rationis examen plura vide apud Radam pars. 2. contro. 2. & Aretinum 4. dis. 1. que. 1. art. 1. quæ amplius ex illo verbatim transcripsiem, & fabrum 2. dis. 4.

## ARTICULUS SECUNDUS.

### Aliæ implicantes examinantur,

**Quarto Suarez dis. p. 20. cit. 2. ita ratiocinatur, quo-** niā si talis creatura est possibilis, & factu suis producta quia constitueret novum gradum entis a reliquo diversum: dicunt auctores Thologi, universum esse quod omnes gradus entis perfectè continent; ergo si talis creatura non est de facto producta sicutum est eas non esse possibilem: Quod autem constitueret diversum gradum entis, constat, n[on] h[ab]et summa ex majori elevatione in operando a materia; sicut virtus creativa, quæ agere per elevationem ab omni materia, constitueret gradum ab omnibus, qui de facto sunt diversum. Confitimur quia illa creatura non posset esse superioris ordinis, quam sicut Angelii, qui existunt in supremo gradu intellectuali creaturarum; ergo non posset creare, quia neque Angelii, qui sunt, ut minimum, illi aequalis, creaturae possunt, adhuc August. pro proprio habere lib. 3. de Trin. c. 8. si Angelii non possunt creare, nec aliæ creaturæ id posse; & haec ratione quoque utitur Legana loc. cit.

Hanc rationem inquit relictum Arriaga, qui Ovied. loc. cit. quia plures sunt possibilis species creaturæ, non longe per-  
fectiores his existentes, unde & ipso quoque Suarez. dis. p. 13. sent. 10. fateretur eis possibile corpus simplex caretis compositione essentiali materia, & forma, licet de facto non detur, quod est diversi ordinis ab his, quæ nunc existunt; ergo in præfenti non recte infertur, non existit creatura, quæ habeat hanc virtutem; ergo non est possibilis, alia non posset Deus creaturas diversi ordinis existentes perfectiores producere, cujus oppositum ostendit dis. p. 10. Phys. qu. 2. Deinde nulli dubium est portuisse Angelum in hoc universo Angelos non producere, cum omnia libertate producerit; tamen in eo cau[n]o nō licet inferre, quod non esse possibilis, quod non existet; & ratio a priori est, quia non tenet Deus condere Universum quod omnes gradus entis possibilis exteriorum. Ad Confir. potest negari antecedens, quia potest Deus facere creaturam Angelicam perfectiorem; & concessio antecedente potest adhuc negari consequentia, quia sicut non valeret argere, homo potest generare alium hominem, & Angelum non potest producere alium Angelum, ergo homo perfectior est Angelo, quia aliunde in Angelio compensatur, in modo superflua hic excessus; sic in proprio quamvis talis creatura Angelos superaret in modo producendi effectus; attamen non habetur ait predicata atq[ue] perfecta sicut Angelus, & forte non posset producere effectus sicut perfectos, quales producit Angelus; atq[ue] ita excessus perfectios in modo producenti potest aliunde compensari, ita ut omnibus hinc inde penitus perfectior est Angelus absolute loquendo, etiam si virtutem creativam non habet; cum autem Aug. si Angelis non possunt creare, nec aliæ creaturam ita posse, planum est quod talis creatura modò existens in Universo.

Venit tamen adhuc est, hanc rationem non esse omnino spemendam, quia etiam in aliis rebus aliquo facilius rationes rationes a priori assignare potestur: nam experientia conjuncta, nam si queratur, cur ignis neque potest producere frigus, aliam rationem a priori redire non possumus, nisi quia talis causa est ita ex natura sua limitata, & determinata ad taliter effectum, v.g. ignis ad producendum calorem, ut non habeat, neq[ue] habere queat virtutem ad producendum frigus, aliquo ignis non est; neque efficacius potusum a priori convincere protervum contradicentem, & talis putamus esse convicuum, si dum res ita in experientia appareat, taliter ratione ad priori reddamus; ergo pariter in præfenti, cum experientia nos doceat nullum agens creatum creare, sed temper producere ex prejacente materia, sufficere debet taliter rationem a priori ex experientia deducatam assignare, præferti cum in hoc negotio SS. Partes paulum ita discutunt,

Quinto ratione implicantes sic deducit Agidius q. 5. art. 1. quam Suarez, aut subiecto displicerit; nullum agens creatum est purus actus; seu purum esse; ergo nec actio est purus actus, sed aliquid potentiæ habens, sed talis actio non est sine motu, & mutatione; ut patet, ergo nullum agens creatum potest agere sine motu, & mutatione; ergo nec creare, quia creare

## Questio Prima. An creatura possit creare. Art. II.

5

creare est de nihilo, motus autem est in subiecto. Hac cadem ratione utitur Hurtad. dis. 2. Phys. cit. 6. in hanc formam, omnis actio est proportionata modo essendi, quæ habet illius principium, sed nulla est entitas creatura, quæ non habet aliquam compositionem vel ex materia, & forma, vel ex subiecto, & accidente, vel ex natura, & supposito ergo nulla creatura potest habere aliquam actionem, quæ non sit pars aliqui s[ecundu]s compositionis, vel subiectum illius; sed creatio nullam facit compositionem, neq[ue] anquam formam, neq[ue] tantum subiectum ergo non potest procedere a creatura: Ex eodem medio potentialitat[er] creaturæ Ovied. loc. cit. sic arguit, & discutit, eo ipso, quod actio procedit a creatura, petit recipi in subiecto, quia modulus operandi imitatur modum essendi, ergo implicato procedere actionem aliquam a creatura, quæ non exigit recipi in subiecto; ergo implicata a creatura procedere creationem, cuius conceptus quidem est independentia a subiecto, & sit rationem a priori posse delumen ex natura agentis creari, quod ex ipso, quod creatum est, est capax recepcionis passivæ, & potest esse subiectum aliquorum actionem, & voluntie, ac proinde causam modo perfectiori agere in aliud extrinsecum, quam in seipsum. Quid autem hoc sit absurdum probat, quia sicut per actionem immaterialis perfecti le ipsum, per agentem verò aliud a seipsum: nequit autem agens perfecti aliud a perfectius, quam seipsum, quia seipsum, quia immaterialis, & rationem a priori posse delumen ex natura agentis, est ipso, quod creatum est, est, et capax receptationis passivæ, & potest esse subiectum aliquorum actionem, & voluntie, ac proinde causam modo perfectiori agere in aliud, & trahente, quam in seipsum, & immaterialiter, quoniam terminus actionis immaterialis in ipometate non potest esse aliud, nisi accidens aliquod immaterialis, & inherens in illo trahente, verò actionis terminus potest esse substantia, ut cum homo generat alium hominem: unde de factu videtur non agens creatum generativum habere actionem trahentem perfectiori immateriali, nam actione generativa est substantialis, id est ad substantiam terminata, omnis autem actio immaterialis agentis creati est accidentalis ac proinde h[ab]et ei imperfectionem illa: Neque hoc, quod agens creatum per actionem immaterialis perficiat seipsum, per trahentem verò aliud a seipsum, recte deducitur illam actionem fortis perfectiori illa, quia cum actio sit essentia littera ad terminum, ius specificationem, atque adeò perfectio nem definitur a termino, non autem a subiecto, in quod agit.

Respondeat Doctor loc. cit. hanc rationem repugnantem ex potentialitate creaturæ deducam non concludere, neq[ue] ex eo, quod actio creaturae esse debet potentialis, necessario inferri, quod esse debet cum motu, & mutatione, nam aliis adhuc ex capitibus diceretur potentialis actio creaturae etiam praefixa dependentia a praeposito subiecto, in quo exercetur, nam est potest, quia fundatur dependentia ab agente creato, a quo emanaret, & in eo subiecte recipiatur iuxta non sentientiam ponente actionem in agentem, & quia in subiecto, non autem in passo, vel termino producitur, & iuxta aliam sententiam diceretur subiectivæ recipi non quidem in subiecto praeposito, sed in ipso termino per eam producitur, ex eo igitur, quod actio creaturae esse debet potentialis non necessario inferri, quod debet esse cum motu, & mutatione, quia excludat creationem. Ad candem rationem, ut ab Hurtado proponitur, negatur subtilata, minor, actionem creativam ad aliquam compositionem non pertinere, quia potest esse subiectum sive dependentia ab agente crato, a quo emanaret, item sive præstantia, & aliarum relationum, si ponatur a fundamento distincta, faceret item compositionem cum suo subiecto, sive ponatur esse in agente, sive in termino sustentative. Et sic tandem eidem occurrit, prout ab Oviedio formatur concepsio antecedente cum prima consequentia negando ultimam ad quos probationem, cum ait concepsio quidam creationis est independentia a subiecto, dico id intelligendum, non quidem de subiecto in intentione talis actionis, sive id ponatur agens, a quo egreditur, sive terminus per eam productus, sed de subiecto, circa quod exercetur, tanquam circa praepositorum materialis, hoc enim est subiectum, quod directe creationi repugnat, & convenienter motu, & mutatione, & dicatur altere habere nunc quam prius trahendo a privatione ad formam, noster videtur, ut ab omnino supererit actio propria Dei, & non communis cum creaturis; nam intelligere, velle, movere, & quadruplicem agere, quod convenit Deo, convenienter etiam creaturam, & autem convenienter, in modo necessarium, ut deit aliud agere, quod nulli creaturæ, sed tali Deo convenienter sit ad extrâ, & trahente, aliquo non potestus arguere existentiam Dei, hoc enim arguimus ex aliqua actione trahente ipsius propriæ, & hæc verò alia esse non potest, quam creatio, nam hæc ex modo tendenti independenter a subiecto est omnium perfectissima, ergo &c.

Hæc tamen ratio validè frivila est; nam statim dicere quis potest actionem propriam Dei, per quam eius existentia cognoscimus, & cuicunque creatura incommunicabilem, esse actionem a superiori agente independentem, quam actionem ex eius independenti in escendo evidenter arguimus, dici etia potest illa casdem actiones creaturis communicatis, in illis communicari, ut adhuc sint incommunicatae, ac incommunicabiles cum illa perfectione, cum qua copertum Deo, unde sicut potestis edificativa increata ad omne edificabile communicatur creature cum limitatione ad hanc, vel illam formam edificabilem, & cum dependenti ab ipso primo agente; ita pariter si communicaret creaturis potesta creandi: utique connumeraretur limitata ad hoc, vel illud creabile, & dependenter a subiecto.

Fonseca 5. Metaph. c. 3. q. 8. sent. 3. & Petrus lib. 5. Phys. p. 16. quia si etiam actio creandi communicabis esse creaturis, nulla omnino supererit actio propria Dei, & non communis cum creaturis; nam intelligere, velle, movere, & quadruplicem agere, quod convenit Deo, convenienter etiam creaturam, & autem convenienter, in modo necessarium, ut deit aliud agere, quod nulli creaturæ, sed tali Deo convenienter sit ad extrâ, & trahente, aliquo non potestus arguere existentiam Dei, hoc enim arguimus ex aliqua actione trahente ipsius propriæ, & hæc verò alia esse non potest, quam creatio, nam hæc ex modo tendenti independenter a subiecto est omnium perfectissima, ergo &c.

Meld. In Secund. Sentent.

## Disputatio Prima. De Rerum Creatione, & Guber.

Dio, & Deus adhuc retineret omnino incommunicabilem omnipotentiam creandi omnia abique illa dependens.

### ARTICULUS TERTIUS.

#### Rationes potiores adducuntur.

**N**ondum quoniam ut diximus n. 5. limitatio efficientis creati ipsius determinans ad agendum dependenter a subiecto est te vera medium a priori ad demonstrandam repugnantem, cui creatura nequeat principalter creare, & quidem omni creatura commune, hic enitendit est, ut ita infra, reitur ut sit aliquo modo evidens ipsa conclusione, sic arguendo, in causis praecis, & adequa causa effectus, si cut affirmatio est causa affirmationis; ita negatio est causa negationis, ex i. Post. Sed causa praevisa, & adequa, cur agentis creatum agit dependenter a subiecto, non est nisi finitas seu limitatio sua virtutis, ratione cuius neque inveniatur continere causalitatem subiecti; ergo causa pariter praecisa, & adequa, cur agentis creatum independenter agit a subiecto, est necessario infinitas, & limitatio sua virtutis, per quam ita eminenter continet causalitatem subiecti, ut possit eam in genera causa efficientis suppler; major potest, probatur minor; quia nulla alia ratio affigunt potest, cur agentis creatum in suis actionibus indiget concursum materialis praeacentis subiecti, nisi quia virtus eius in genere causa efficientis ita est limitata ex sua natura, ut suppleret nequeat alia causalium genera necessariarum ad productionem rerum; cum ergo hoc durcir virtus infinita requiratur ad creationem per modum causa principalis, sequitur evidenter talen virtutem creativam esse prorsus creature incommunabilem.

Sed urget Arriaga; creatio solum differt a generatione in eo, quod ad hanc concurrens subiectum cum causa efficienti, ad creationem vero sola causa efficienti; at concursus subiecti, ut talis est finitus, & limitatus, non est necessario multo, quoniam concursus causa efficientis, ergo potest suppleri per virtutem finitam effectivam, ergo creatione non supponit virtutem infinitam. Negatur consequentia, quia non semper concursus finitus in aliquo genere causa suppleri potest per virtutem finitam, maximè in alio genere causa, quod variis exemplis declarari potest; nam concursus subiecti ad sustentationem accidentis, ut quod finitus est, & tamen suppleri non potest, nisi a Deo, qui solus conservare potest accidentis sine subiecto qualis ergo repugnativa est in hoc casu, quod sit una creatura, qua possit equivalere virtutis, & subiecti, & efficientis in substantiatione accidentis extra subiectum, talis pariter erit in cau solo de creatione; Similiter concursus, quem prebet Deus causis secundum ad operandum, est finitus, & limitatus, & tamen hinc inferre non licet, quod illa creatura valeat supplerre vices illius; item effectus formulis substantientiales creati finitus, & tamen ex communis sententia talis effectus suppleri nequit ab illa creatura, sed sola substantientia inculta potest illius vices supplerre terminando dependentiam naturae creatae, ex quibus, & similibus instantibus omnino evenerunt hoc argumentum, quod est Adversarium Achillei. Nec pariter refert, quod terminus hujus concutus materialis, scilicet forma producenda sit finitus; quia enim effectus productus sit finitus, modus tam producendi includit quandam infinitatem, & hoc est, quod dicebat S. Thomas p. i. quest. 4. art. 5. ad 3. virtus faciens non solum consideratur ex substantia solidi, sed etiam ex modo faciendo, quia de causa videmus, quod unus, & idem effectus species, amo & numero, pro diversa ut origine, & modo producendi diversam longe virtutem requiri, ut patet in generatione hominis, & eiusdem reparacione ad primum enim sufficit finita virtus, & ad secundum infinita requiritur, licet sit idem species, & numero effectus quoad substantiam, & hoc discrimen ex sola diversitate modi producendi procedit.

Dices rufus, etiam Deus in creatione praeber infusum finitum; ergo creatione non est actus potentiae infinita. Contraria, nam etiam in substantiatione accidentis sine subiecto praeber infusum finitum, & tamen inferte non licet talem substantiationem esse actum potentiae finita; & ideo negatur consequentia, licet enim infusum, prout identificatur termino, sit finitus, habet tamen quandam infinitatem ex modo sui extremitatis a potentia, unde latet ex parte modi, quo exercetur ut, dici potest actus potentiae infinita.

**D**ecimo, Doctor loc. cit. 5. ideo dico potest probari, quod creatura non potest creare principalter modo praedicto, scilicet per formam invenientem activam respectu termini in suo ordine agendi, & hoc per rationem non quidem com-

munem omnem creaturam, sed per plures de diversis creaturis species, que ratio sic potest breviter deduci; omnis creatura vel est materialis, vel spiritualis, & meret intellectualis; sed neutra ex his potest creare, ergo nulla; maior potest ex sufficienti divisione, minor probatur de creatura meret intellectuali, qualis est Angelus; hæc enim non potest agere immediate per naturam, siquidem countaturaliter ies agendi modus est per intellectum, & voluntatem; at vero medius actus intellectus, & voluntatis non potest create substantiam, cum hi actus sint accidentia, tunc quia accidentia neque potest producere, aut est principium formale producendi substantiam per modum iesem causa principalis; tunc quia accidentis necessario requiri potest receptivam in effendo, omnis autem forma requires potentiam receptivam in effendo, si est adhuc, necessario requiri potentiam passivam in agendo, alioquin forma terminans actionem est absoluitor a materia, quia forma principians actum, quod est inveniens, quia absolutio a materia perfectioem arguit, sed formalis terminus actionis non potest est per se proprius formalis principio agendi. Neque etiam eaem natura intellectuali potest creare accidentis per se existens, quoniam sicut accidentis non potest naturaliter existere extra substantiam, ita nec poterit ab illa causa creata, nisi in subiecto producere; quoniam enim huiusmodi forma accidentiales sunt entia imperfectiora entibus per se substantiis; tamen minima apta fuit, ut per creationem sicut, cum ex propria natura portant esse, & consequenter fieri dependent a subiecto, nulla vero creatura, sed filius Deus potest aliquid producere modo miraculo contra naturalem rerum exigentiam. Et hoc probatur, minor quoad aliam partem, nam illa creatura Angelica, & immaterialis nihil create potest; molto minus id potest creatura inferior materialis, neque enim create potest per materiam primam, quia hæc est imperfectissima potentia passiva, non activa; neque per formam materiale, quia cum hæc habeat substantiam modum extendi in materia, ac proinde per creationem naturaliter fieri nequeat, non potest habere substantiam modum operandi sicut materia neque per aliquod accidentis ex ratione allatum: non potest autem aliud assignari, per quod tanquam per rationem formalem agendi predicta substantia materialis creetur; ergo cum omnis possibilis creatura sit vel spiritualis, vel materialis, remanet universaliter probatum nullam creaturam esse possibilem tantum perfectionis, ut virtus creativa ei naturaliter conveniat, etiam de potentia Dei absoluta.

Hunc Scoti discursum valde approbat Vazquez dyp. 175. cap. 2, aliò vero cum Durando inficiunt, ut infinitum, quia quantum attinet ad substantiam spiritualis creatam, actus intellectus, & voluntatis possint prærequiri, non ut aequalis creatio, neque ut principium formale creendi; sed ut principium dirigendi, & applicandi potentia creativam, que est vel ipsa substantia Angelicæ, vel tertia quædam potentia executiva ad hoc, vel illud creabilem in artifice prærequiruntur actus intellectus, & voluntatis, non ut formale principium agendi, sed dirigendi, & applicandi potentiam executivam ad hoc, vel illud opus exercendum. Quoniam vero spiritus etiam de substantia materiali, adhuc etiam dicunt discursus deficere, quia per eum non satis probatur impossibilem esse substantiam corpoream simplicem, non compositam ex materia, & forma, qui similius posset create substantiam:

Scotus ipse cit. lit. AA. probatio tertie propositionis hanc responsionem excludit sciargiens, quia natura meret intellectuali non sicut producit, nisi intelligendo, & volendo, tunc per actum intellectus, vel voluntatis, vel utrumque: unde & per divina nihil producit ad intram, & per extram sine actum illarum potentiarum: si enim natura ut prior intellectus, est principium producendi per se, & in diuisu aliquo persona produccta prior Verbo. Si etiam ponatur in Angelio aliqua potentia tertia executiva, & alia ab intellectu, & voluntate, hoc non impedit propositionem, quia per illam nihil potest produci, nisi virtus intellectus, & voluntatis, eo quod omne per se agens agit propter suum, quem cognoscit, vel in quantum dirigitur a cognoscere, & ita omne principium per se actu, quod non est cognitivum, videtur alii in actione sua à principio cognitivo: falso hoc planum est, quod illa tercia potentia, si esset, esset subordinata in agendo intellectus, & voluntati, & sic non potest per ipsam aliquid producere actum voluntatis, vel intellectus, & statim Hic est discursus Doctoris, quo sufficiens excluere pretendit Durandi responsionem; etenim in prima parte discursus ostendit naturam meret intellectualem, ut est prior intellectus, & voluntates, non esse ex se immediate secundam, alioquin in divinis datur aliqua persona producpta prior

Verbo,

## Quæstio Prima. An creatura possit creare . Art.III.

7

Verbo, sed solum esse secundam per actum intellectus, & voluntatis: In secunda vero parte discursus excludit aliam partem solutionis de potentia tertia executiva alia ab intellectu & voluntate, dicente in natura meret intellectuali hanc admittit non debere ab intellectu, & voluntate diversam: & quod si daretur, adhuc non impedit propositionem, quia esset subordinata in agendo intellectu, & voluntati, & sic non posset per ipsam aliquid producere actum intellectus, & voluntatis & sic etiam arguit in reportat. 4. dyp. 1. q. 1. dicens, quælibet substantia est nobilior omni intellectione, quia est accidentis: agitur & qualibet volitione, quæ est accidentis: igitur neque per intellectum, neque per volitionem potest causare substantiam neque etiam per potentiam executivam, si ponatur ibi tercia potentia, vel per naturam, quia adhuc nihil facit, nisi in virtute intellectus, & voluntatis.

**D**adhuc tam non satis appetit, quonodo per hunc Scoti discursum præfata solutio sufficienter evenerit, quam ait Suarez, qui alioquin hanc dictum in aliis partibus approbat) posse quicquid dicere unum Angelum posse creare alium proxime, & immediatè per substantiam suam, tanquam per principium agendi; tamen ut illud principium agat modicudo, & intellectuali, requiri actum voluntatis, ut applicandum illud principium, seu potentiam exequentem ad operandum, & actum intellectus, ut dirigendum, atq; hoc modo non esse inconveniens ad creationem substantiam, requiri actum accidentalem, scilicet enim in animalibus potentia generandi applicatur ad operandum per appetitum, & in homine per voluntatem, & intellectum, si etiam sit per se potest potentia, quam voluntas subordinatur illi quoad exercitum, seu applicationem ad actus intellectus, igitur virtus creandi etiam substantialis est, & per se potest subordinari voluntati, & per actum eius accidentalem ad suam actionem applicari. Unde gratis concedet Durandus hanc tertiam potentiam ex se subordinata in agendo intellectu, & voluntati, & non potest per ipsam aliquid producere actum intellectus, & voluntatis; sed ut notavit Valquez loc. cit. Quonodo autem ea adponit in substantia spirituali creatura, adhuc subordinatio eius in agendo intellectu, & voluntati, qui quando tanquam potentia directiva, alteri tenet tanquam applicativa, vel ut rationem principalem, ut contendebat Doctor suo discutio relat. n. 20. & idem inconveniens sequatur, facio me non satis percipere ob replicam factam n. 21. atq; inde hunc nedum dissolvendū acuoriori iudicio relinquo, cum haec tamen nullus Scotus, quem viderim, id sufficiens mihi declarat. Q. 10 tandem ad ultimum partem responsionis de possibiliitate substantiae corporis simplicis non compositæ ex materia, & forma, quæ similem posset create substantiam, atq; collat in communiori sententia talem substantiam corpoream materiam, & formam expertem esse impossibilem, cum materia, & forma communiter ceantur principia essentialia cuiuscunque entitatis corporis; & iuxta hanc communem opinionem discutebat Doctor loc. cit. ubi protinde nullam mentionem talis corporis simplicis fecit, etiamque forte apud ipsum non implicetur, actus necessario prævious termino creationis, aut requiritur, tanquam actus productivus termini, aut tanquam formale principium productivum termini, ut per relationem Secundum in probacione tertie propositionis, admittit tertia potentia executiva, quæ sit subordinata in agendo intellectu, & voluntati, licet adhuc sequatur, quod non potest aliquid producere in creative substantiam, tanquam prior necessario ipso termino creationis, probat illo dilemmate: quia actus actus necessario prævious termino creationis, aut requiritur, tanquam actus productivus termini, aut tanquam formale principium productivum termini, ut per relationem Secundum in probacione tertie propositionis, admittit tertia potentia executiva, quæ sit subordinata in agendo intellectu, & voluntati, licet adhuc sequatur, quod non potest aliquid producere in creative substantiam, tanquam prior necessario ipso termino creationis, probat illo dilemmate: quia actus actus necessario prævious termino creationis, aut requiritur, tanquam actus productivus termini, aut tanquam formale principium productivum termini, ut per relationem Secundum in probacione tertie propositionis, admittit tertia potentia executiva, quæ sit subordinata in agendo intellectu, & voluntati, licet adhuc sequatur, quod non potest aliquid producere in creative substantiam, tanquam prior necessario ipso termino creationis, probat illo dilemmate: quia actus actus necessario prævious termino creationis, aut requiritur, tanquam actus productivus termini, aut tanquam formale principium productivum termini, ut per relationem Secundum in probacione tertie propositionis, admittit tertia potentia executiva, quæ sit subordinata in agendo intellectu, & voluntati, licet adhuc sequatur, quod non potest aliquid producere in creative substantiam, tanquam prior necessario ipso termino creationis, probat illo dilemmate: quia actus actus necessario prævious termino creationis, aut requiritur, tanquam actus productivus termini, aut tanquam formale principium productivum termini, ut per relationem Secundum in probacione tertie propositionis, admittit tertia potentia executiva, quæ sit subordinata in agendo intellectu, & voluntati, licet adhuc sequatur, quod non potest aliquid producere in creative substantiam, tanquam prior necessario ipso termino creationis, probat illo dilemmate: quia actus actus necessario prævious termino creationis, aut requiritur, tanquam actus productivus termini, aut tanquam formale principium productivum termini, ut per relationem Secundum in probacione tertie propositionis, admittit tertia potentia executiva, quæ sit subordinata in agendo intellectu, & voluntati, licet adhuc sequatur, quod non potest aliquid producere in creative substantiam, tanquam prior necessario ipso termino